<

номер изъят>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

31 июля 2017 г. г. Казань

Советский районный суд г. Казани в составе председательствующего Шакирьянова Р.В.

с участием государственного обвинителя Шараева А.А. 

подсудимой ФИО1

защитника Вильдановой В.В., представившей ордер, 

при секретаре Миндиярове М.Э. 

а также потерпевших ФИО 1, ФИО 2 , его представителя ФИО2

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дата изъята> года рождения, уроженки 

<

адрес изъят>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес изъят>, проживавшей по адресу: 

<

адрес изъят>, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.160 ч.4, 159 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> ФИО1, являясь менеджером по туризму ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты>, зарегистрированного 

<

дата изъята> по 

<

адрес изъят> с корыстной целью, используя свое служебное положение, совершила хищение путем присвоения, принадлежащих ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты>, вверенных ей денежных средств, в особо крупном размере на общую сумму 1 566 105 руб. при следующих обстоятельствах.

<

дата изъята> на основании приказа генерального директора ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> №

<

номер изъят> от 

<

дата изъята>ФИО1 назначена на должность менеджера по туризму ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты>. В соответствии с трудовым договором от 

<

дата изъята>, должностной инструкции менеджера по направлению туризма, приказом генерального директора ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> и доверенности от 

<

дата изъята> ФИО1, как менеджер по туризму была наделена правом подписи руководителя при заключении договоров о подборе, бронировании и приобретении тура турагентом в интересах туриста, а также получила право принимать деньги от физических лиц- клиентов ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за туристические путевки.

В период до 

<

дата изъята> ФИО1, используя свое служебное положение, с целью незаконного обогащения разработала преступный план, направленный на систематическое хищение путем присвоения, полученных ею, от клиентов ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> денежных средств и вверенных ей в силу служебного положения.

В период с 

<

дата изъята>по 

<

дата изъята>в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> по 

<

адрес изъят>, а также в помещении дополнительного офиса в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят>, являясь менеджером по туризму от имени руководителя ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> заключала с физическими лицами договора о подборе, бронировании и приобретении тура в интересах туриста и получала от них денежные средства в качестве оплаты туристических продуктов.

Далее, ФИО1, часть полученных от клиентов денег передавала в кассу либо вносила на расчетный счет ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты>, а оставшиеся у нее деньги, используя свое служебное положение, с корыстной целью, путем присвоения похищала, распоряжаясь ими по своему усмотрению.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте заключила с свидетелем 1 от имени руководителя ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> договор 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> г.о подборе, бронировании и приобретении тура «Испания-Португалия(автобус)» сроком поездки с 

<

дата изъята> стоимостью 56050 руб.

После того, как свидетель 1 в качестве оплаты тура передал ФИО1 деньги в сумме 20000 руб., ФИО1 выдала свидетелю 1 квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 20000 руб.

Далее, ФИО1, используя свое служебное положение, с корыстной целью, полученные от свидетеля 1 . деньги в сумме 20000 руб., в кассу ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> не передала, а в тот же день их путем присвоения похитила, распорядилась по своему усмотрению.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте заключила с свидетелем 2.от имени руководителя ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты>» договор 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> г.о подборе, бронировании и приобретении тура «Греция,Родос» сроком поездки с 

<

дата изъята> стоимостью 172000 руб.

После того, как свидетель 2 в качестве оплаты тура передала ФИО1 деньги в сумме 132000 руб., ФИО1 выдала свидетелю 2 квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 132000 руб.

Далее, ФИО1, используя свое служебное положение, с корыстной целью, полученные от свидетеля 2 деньги в сумме 132000 руб., в кассу ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> не передала, а в тот же день их путем присвоения похитила, распорядилась по своему усмотрению

В период с 

<

дата изъята>в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте заключила с свидетелем 3от имени руководителя ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> договор о подборе, бронировании и приобретении тура в Египет стоимостью 70000 руб.

После чего, свидетель 3 в качестве оплаты тура передала ФИО1 деньги в сумме 35000 руб.

<

дата изъята> ФИО1, из полученных от свидетеля 3 денег, передала в кассу ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> 11500 руб., а остальную сумму 23500 руб., используя свое служебное положение с корыстной целью присвоила, распорядилась ими по своему усмотрению.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте заключила с свидетелем 4 от имени руководителя ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> договор 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> г.о подборе, бронировании и приобретении тура «Турция Белек-центр)» сроком поездки с 

<

дата изъята> стоимостью 256700 руб.

После этого свидетель 4 .в качестве оплаты тура передала ФИО1 деньги в сумме 100700 руб.

В период с 

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> по 

<

адрес изъят> свидетель 4 в качестве оплаты тура передала ФИО1 еще 156000 руб., а всего на общую сумму 256700 руб.

<

дата изъята> ФИО1 из полученных от свидетеля 4 денег, внесла 14745 руб. на расчетный счет ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> 

<

номер изъят> в отделении 

<

номер изъят> Сбербанка России 

<

адрес изъят>.

В период с 

<

дата изъята> ФИО1 передала в кассу ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> 141700 руб., а оставшуюся сумму денег 100255 руб. ФИО1, используя свое служебное положение, с корыстной целью путем присвоения похитила, распорядилась ими по своему усмотрению.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте провела беседу со свидетелем 5 для подбора туристического продукта, после чего свидетель 5 в качестве, приобретаемого тура, «Испания ФИО3» сроком поездки с 

<

дата изъята> стоимостью 111200 руб. передала ФИО1 деньги в сумме 45000 руб., а ФИО1 выдала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 45000 руб.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> по 

<

адрес изъят> свидетель 5 в качестве приобретаемого тура, передала ФИО1 деньги в сумме 38800 руб., а последняя выдала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 38800 руб.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте заключила со свидетелем 5 .от имени руководителя ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> договор 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> г.о подборе, бронировании и приобретении тура «Испания ФИО3» сроком поездки с 

<

дата изъята> стоимостью 111200 руб.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство «

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> свидетель 5 , в качестве приобретаемого тура, передала менеджеру ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> свидетелю 6 деньги в сумме 27200 руб., а последняя выдала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 27200 руб.

В тот же день в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> свидетель 6 , полученные от свидетеля 5 . деньги в сумме 27200 руб., передала ФИО1

Далее, ФИО1, используя свое служебное положение, с корыстной целью, полученные от свидетеля 5 деньги в сумме 111000 руб., в кассу ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> не передала, а в тот же день их путем присвоения похитила, распорядилась по своему усмотрению.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте заключила с свидетелем 7от имени руководителя ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> договор 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> г.о подборе, бронировании и приобретении тура «Греция» сроком поездки с 

<

дата изъята> стоимостью 185000 руб.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> по 

<

адрес изъят> свидетель 7 в качестве оплаты тура передала ФИО1 деньги в сумме 187500 руб., а последняя выдала свидетелю 7 .квитанцию к приходно-кассовому ордеру 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> на сумму 187500руб.

<

дата изъята>ФИО1 из, полученных от свидетеля 7 .денег, передала в кассу ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> 93950 руб., а оставшуюся сумму денег 93550 руб., в день получения, используя свое служебное положение, с корыстной целью путем присвоения похитила, распорядилась ими по своему усмотрению.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте заключила с свидетелем 8 от имени руководителя ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> договор 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> г.о подборе, бронировании и приобретении тура «Испания» сроком поездки с 

<

дата изъята> стоимостью 113050 руб.

После этого, свидетель 8 .в качестве оплаты тура передала ФИО1 деньги в сумме 90000 руб., а последняя выдала свидетелю 8квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 90000 руб.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство «Интурцентр» по 

<

адрес изъят> свидетель 8 в качестве оплаты тура передала ФИО1 деньги в сумме 23050 руб., а последняя выдала Свидетель №13квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 23050руб.

В период с 

<

дата изъята>ФИО1 из, полученных от свидетеля 8 .денег, передала в кассу ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> 90000 руб., а оставшуюся сумму денег 23050 руб., в день получения, используя свое служебное положение, с корыстной целью путем присвоения похитила, распорядилась ими по своему усмотрению.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте провела беседу с свидетелем 9 для подбора туристического продукта, после чего свидетель 9 в качестве приобретаемого тура «Турция» сроком поездки с 16 сентября по 

<

дата изъята> стоимостью 109000 руб. передал ФИО1 деньги в сумме 45000 руб., а ФИО1 выдала ему квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 45000 руб.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> свидетель 9 в качестве, приобретаемого тура, передал ФИО1 деньги в сумме 63800 руб., а последняя выдала ему квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 63800 руб.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте заключила с свидетелем 9 от имени руководителя ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> договор 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> г.о подборе, бронировании и приобретении тура «Турция» сроком поездки с 

<

дата изъята> стоимостью 109000 руб.

Далее, ФИО1, используя свое служебное положение с корыстной целью, полученные от свидетеля 9 деньги в сумме 108800 руб.в кассу ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> не передала, а в тот же день их путем присвоения похитила, распорядилась по своему усмотрению

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте заключила с свидетелем 10 от имени руководителя ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> договор 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> г.о подборе, бронировании и приобретении тура «Турция, Анталия» сроком поездки с 

<

дата изъята> стоимостью 86600 руб.

После этого свидетель 10 в качестве оплаты. приобретаемого тура, передала ФИО1 деньги в сумме 30000 руб., а последняя выдала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 30000 руб.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> свидетель 10 в качестве оплаты, приобретаемого тура, передала ФИО1 деньги в сумме 56600 руб., а последняя выдала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 56600 руб.

Далее, ФИО1, используя свое служебное положение, с корыстной целью, полученные от свидетеля 10 .деньги, в сумме 86600 руб.в кассу ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> не передала, а в тот же день их получения путем присвоения похитила, распорядилась по своему усмотрению.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте провела беседу с свидетелем 11 для подбора туристического продукта, после чего свидетель 11 в качестве приобретаемого тура «Турция, Белек» сроком поездки с 

<

дата изъята> стоимостью 156000 руб. передал ФИО1 деньги в сумме 50000 руб., а ФИО1 выдала ему квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 50000 руб.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> свидетель 11 в качестве приобретаемого тура передал ФИО1 деньги в сумме 106000 руб., а последняя выдала ему квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 106000 руб.

Далее, ФИО1, используя свое служебное положение, с корыстной целью, полученные от свидетеля 11 деньги в сумме 156000 руб., в кассу ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> не передала, а в тот же день их путем присвоения похитила, распорядилась по своему усмотрению.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте заключила с свидетелем 12от имени руководителя ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> договор 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> г.о подборе, бронировании и приобретении тура «Турция,Анталия» сроком поездки с 

<

дата изъята> стоимостью 118900 руб.

После этого, свидетель 12 в качестве приобретаемого тура передал ФИО1 деньги в сумме 18900 руб., а ФИО1 выдала ему квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 18900 руб.

Далее, ФИО1, используя свое служебное положение, с корыстной целью, полученные от свидетеля 12 .деньги в сумме 18900 руб., в кассу ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> не передала, а в тот же день их получения путем присвоения похитила, распорядилась по своему усмотрению.

В период до 

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте провела беседу с свидетеля 13 для подбора туристического продукта.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> после чего свидетель 13 .в качестве приобретаемого тура «Объединенные Арабские Эмираты» сроком поездки с 

<

дата изъята> стоимостью 247300 руб. передала менеджеру ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> свидетеля 14 деньги в сумме 60000 руб., а ФИО1 выдала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 60000 руб. В тот же день в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> свидетель14 ., полученные от свидетеля 13 деньги в сумме 60000 руб., в присутствии последней, передала ФИО1

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> свидетель 13 в качестве приобретаемого тура передала ФИО1 деньги в сумме 57000 руб., а последняя выдала ему квитанцию к приходно- кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 57000 руб.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> свидетель 13 в качестве приобретаемого тура передала ФИО1 деньги в сумме 130300 руб., а последняя выдала ей квитанцию к приходно- кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 130300 руб.

Далее, ФИО1, используя свое служебное положение, с корыстной целью, полученные от свидетель 13 .деньги в сумме 130300 руб.в кассу ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> не передала, а в тот же день их путем присвоения похитила, распорядилась по своему усмотрению.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте заключила с свидетелем 15от имени руководителя ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> договор 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> г.о подборе, бронировании и приобретении тура «Испания» сроком поездки с 

<

дата изъята> стоимостью 63800 руб. ФИО1 выдала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 63800 руб.

Далее, ФИО1, используя свое служебное положение, с корыстной целью полученные от свидетеля 15 деньги в сумме 63800 руб.в кассу ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> не передала, а в тот же день их путем присвоения похитила, распорядилась по своему усмотрению.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте провела беседу с свидетелем 5 и свидетелем 9 для подбора туристического продукта, после чего свидетелем 5 в качестве приобретаемых туров « Таиланд Паттайя» сроком поездки с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> стоимостью 146400 руб. и «Таиланд Нячанг» сроком поездки с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> стоимостью 137400 руб., передала ФИО1 деньги в сумме 252 950 руб., из которых 146450 руб. принадлежали свидетелю 5 , а 106500 руб. принадлежали свидетелю 5 

ФИО1 в свою очередь выдала свидетелю 5 квитанцию к приходно- кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 252950 руб.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> свидетель 9 в качестве оплаты приобретаемого тура «Таиланд Нячанг» срок поездки 

<

дата изъята>-

<

дата изъята> стоимостью 137400 руб., передала ФИО1 30900 руб., а последняя выдала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 30900 руб.

Далее, ФИО1, используя свое служебное положение, с корыстной целью, полученные от свидетелей 5 и 9деньги на общую сумму 283850 руб.в кассу ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> не передала, а в тот же день их путем присвоения похитила, распорядилась по своему усмотрению.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте заключила с свидетелем 17 от имени руководителя ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> договор 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> г.о подборе, бронировании и приобретении тура «Турция,Бельдиби(Кемер)» сроком поездки с 

<

дата изъята> стоимостью 67500 руб.

После этого, свидетель17 в качестве приобретаемого тура, передал ФИО1 деньги в сумме 67500 руб., а ФИО1 выдала ему квитанцию к приходно- кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 67500 руб.

<

дата изъята> в помещении дополнительного офиса ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> в торговом центре «Южный» по 

<

адрес изъят> ФИО1 на рабочем месте заключила с свидетелем 18 от имени руководителя ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> договор 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> г.о подборе, бронировании и приобретении тура «Турция,Бельдиби(Кемер)» сроком поездки с 

<

дата изъята> стоимостью 67500 руб.

После этого, потерпевший 18 в качестве оплаты, приобретаемого тура, передал ФИО1 деньги в сумме 67500 руб., а ФИО1 выдала ему квитанцию к приходно-кассовому ордеру б/н от 

<

дата изъята> на сумму 30000 руб.

Далее, ФИО1, используя свое служебное положение с корыстной целью, полученные от свидетеля 18 .деньги, на общую сумму 30000 руб.в кассу ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> не передала, а в тот же день их получения путем присвоения похитила, распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> ФИО1, с использованием своего служебного положения, путем присвоения похищены, принадлежащие ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> деньги, на общую сумму 1 566 105 руб., полученные от клиентов в качестве, приобретаемых туристических продуктов.

<

дата изъята>в 

<

адрес изъят> потерпевшая 1 обратилась к менеджеру ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> ФИО1 (до 

<

дата изъята> ФИО4) с просьбой забронировать тур «Турция-Бодрум Retunya beach resort 4*» стоимостью 49744 руб. 34 коп. ФИО1 решила с корыстной целью путем обмана и злоупотребления доверием похитить, принадлежащие потерпевшей 1 деньги в сумме 51200 руб.

Далее, ФИО1 в целях осуществления своего корыстного умысла, ссылаясь на проблемы в бухгалтерии, ООО «Туристическое агентство 

<

данные изъяты> и невозможность выставить счет на оплату, приобретаемой туристической путевки, предложила потерпевшей 1 перечислить в качестве оплаты, за приобретаемый тур, деньги в сумме 51200 руб. на ее банковскую карту ОАО «Сбербанк России», с чем потерпвшая 1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, согласилась.

<

дата изъята> по месту жительства - в 

<

адрес изъят> через сеть Интернет перечислила с ее счета 

<

номер изъят> в ЗАО КБ «Ситибанк»в 

<

адрес изъят> на принадлежащую ФИО1 банковскую карту 

<

номер изъят>(счет 

<

номер изъят>)в ОАО «Сбербанк России» деньги в сумме 51200 руб.

<

дата изъята> ФИО1 через банкомат 

<

номер изъят> ОАО «Сбербанк России» по 

<

адрес изъят>, пользуясь своей банковской картой 

<

номер изъят>(счет 

<

номер изъят>) ОАО «Сбербанк России» сняла деньги в сумме 49000 руб., а оставшиеся деньги в сумме 2200 руб. использовала по своему усмотрению.

Полученные таким образом от потерпевшей 1 деньги в сумме 51200 руб., ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядилась ими по своему усмотрению, взятые на себя обязательства не выполнила, каких- либо действий по оказанию услуг в приобретении туристического продукта не совершала, причинила потерпевшей 1 значительный ущерб на сумму 51200 руб.

Подсудимая ФИО1, не отрицая обстоятельства предъявленного обвинения, вину признала и показала, что вину признает, раскаивается в содеянном, обязуется по мере возможности возместить причиненный ущерб.

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается доказательствами по делу.

Потерпевший 2 показал, что за время работы ФИО1 менеджером в ООО 

<

данные изъяты> проводилась проверка, так как 

<

дата изъята> туроператору 

<

данные изъяты> от менеджера ФИО1 поступила лишь часть суммы 430000 руб. вместо 655000 руб.В дальнейшем были выявлены и другие случаи присвоения денег. ФИО1 обещала возместить, причиненный ущерб, однако в дальнейшем она перестала отвечать на звонки, ущерб в сумме 1 566 105 руб.не возместила.

Потерпевшая 1 показала, что в 

<

дата изъята> она договорилась с менеджером ООО 

<

данные изъяты> ФИО1 о приобретении путевки в Турцию, для чего по предложению ФИО1 перечислила со счета в ЗАО КБ «Ситибанк» в 

<

адрес изъят> на, принадлежащий ФИО1, счет 

<

номер изъят> суммы 25000 руб. и 26200 руб.В дальнейшем ФИО1 не смогла представить подтверждение о бронировании путевки, не выходила на связь, в связи с чем обратилась с заявлением.

Причиненный ей ущерб в сумме 51200 руб. является значительным.

Свидетель 19 показала, что в период работы ФИО1 менеджером 

<

дата изъята>бухгалтеры жаловались, что ФИО1 часто несвоевременно заносила в программу данные по клиентам, от нее несвоевременно поступали деньги, в том числе, перед самим туром клиентов. По случаю присвоения, вверенных денег, ФИО1 подтвердила эти факты, обещала возместить причиненный ущерб. Впоследствии ФИО1 на звонки не отвечала.

Свидетель 20 показала, что в 

<

дата изъята> в ходе проверки выяснились факты присвоения менеджером ФИО1, поступивших от клиентов денежных средств, в ходе предварительного следствия дала показания, которые подтверждает. 

Свидетель 21 показала, что за время работы от менеджера ФИО1 не всегда своевременно поступали в кассу деньги от клиентов.

Свидетель 22 показала, что в ходе проверки выявлены путевки, оформленные ФИО1 без оплаты. В дальнейшем были обнаружены и другие случаи присвоения денег, которые ФИО1 подтвердила, обещала возместить. Однако в дальнейшем ФИО1 на звонки не отвечала, деньги не вернула.

Свидетель 23 показал, что проводилась проверка своевременности и полноты поступления от менеджера ФИО1 денежных средств в кассу ООО 

<

данные изъяты> за период с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята>, в ходе чего были выявлены неоплаченные заявки.

Свидетель 24 показал, что 

<

дата изъята> он работал водителем в ООО 

<

данные изъяты>».Кроме того, он из офисов забирал деньги, которые сдавал кассиру свидетелю 20.

Свидетель 14 показала, что 

<

дата изъята> г.она приняла от клиента потерпевшей 14 60000 руб., так как на месте менеджера ФИО1 не было. При этом она заполнила квитанцию к приходному ордеру. В это время подошла ФИО1, которой она передала деньги и все документы.

Свидетель 25 показала, что за время работы 

<

данные изъяты> менеджером в ООО 

<

данные изъяты> они деньги принимали от туристов. В центральный офис деньги увозил курьер, однако были случаи, когда деньги увозили сами менеджеры. 

Свидетель 26 подтвердила эти показания и пояснила, что менеджеры, полученные от клиентов деньги, хранили в сейфе, а утром их забирал свидетель 24. В 

<

дата изъята> в офис стали приходить клиенты ФИО1, предъявляли квитанции об оплате тура, но оказалось, что туры не бронированы.

Свидетель 1 показал, что 

<

дата изъята> в офисе ООО 

<

данные изъяты> по 

<

адрес изъят> он на 

<

дата изъята> забронировал автобусный тур, для чего ФИО1 передал 20000 руб. В дальнейшем выяснилось, что за бронь деньги не поступили, а ФИО1 уволилась. 

<

дата изъята> заплатил 45300 руб. в связи с заменой на тур с авиаперелетом. После возвращения из тура он подтвердил, что передал ФИО1 20000 руб. Никаких претензий к ООО 

<

данные изъяты> он не имеет.

Свидетель 2 показала, что 

<

дата изъята> она в счет оплаты туристической путевки передала ФИО1 132000 руб.

Свидетель 4 показала, что 

<

дата изъята> в помещении ООО 

<

данные изъяты> по 

<

адрес изъят> она передала ФИО1 в качестве задатка 100700 руб. для приобретения туристической путевки. Впоследствии она передала ФИО1, оставшуюся сумму 156000 руб. После поездки она документы не сохранила.

Свидетель 5 показала, что 21 мая и 

<

дата изъята> в счет оплаты путевки в Испанию она передала менеджеру ФИО1 соответственно 45000 руб.,38800 руб.

<

дата изъята>, оставшуюся часть денег в сумме 27200 руб., она передала свидетелю 6 ., так как на месте ФИО1 не оказалось. Поездка в Испанию состоялась, претензий не имеет.

Свидетель 7 показала, что 

<

дата изъята>в помещении офиса ООО 

<

данные изъяты> по 

<

адрес изъят> передала ФИО1 187500 руб. за тур в Грецию, который должен был состояться в августе. В июле она привезла в офис документы на оформление визы, но там ФИО1 не было.

В дальнейшем ФИО1 ей позвонила, сообщив, что туроператор «лабиринт» обанкротился, что по туру сумма оплачена лишь наполовину. В дальнейшем она пыталась вернуть себе деньги, но смогла получить страховую сумму 2600 руб.

Свидетель 9 показал, что 10 июля и 

<

дата изъята> он в счет оплаты туристической путевки передал менеджеру ФИО1 соответственно 45000 руб.и 63800 руб. 

Свидетель 10 показала, что 

<

дата изъята> в помещении офиса ООО 

<

данные изъяты> по 

<

адрес изъят> в счет оплаты туристической путевки в Турцию она передала, какую сумму не помнит. В начале августа она внесла остальную сумму. В середине августа она пришла к ФИО1, которая выдала ей документы, на основании которых она со своей дочерью съездили в тур.

Свидетель 11 показал, что 

<

дата изъята> в счет оплаты путевки передал менеджеру ФИО1 деньги соответственно в сумме 50000 руб. и 106000 руб.

Свидетель 12 показал, что 

<

дата изъята> они внесли в счет оплаты туристической путевки в Турцию 118000 руб. или 116000 руб. Документы по туру не сохранились, претензий не имеют.

Свидетель 13 показала, что 

<

дата изъята> в счет оплаты туристической путевки передала менеджеру свидетелю 14 60000 руб. 

<

дата изъята> она передала ФИО1 57000 руб. 

<

дата изъята> она с мужем передали ФИО1, оставшуюся сумму 130000 руб. В дальнейшем оказалось, что тур не был забронирован, переданные ими деньги, не были внесены в кассу ООО 

<

данные изъяты>. Однако им ущерб был возмещен путем предоставления тура на оплаченную сумму, поэтому претензий не имеют.

Свидетель 27 показала, что 

<

дата изъята> она с матерью в счет оплаты по туристической путевке в Испанию передали ФИО1 63800 руб. 

<

дата изъята> выяснилось, что ФИО1 до сих пор на больничном, что тур забронирован у другого туроператора, стоимость оказалось выше, в связи, с чем, им предложили перезаключить договор, ущерб не причинен.Им была возмещена стоимость путевки.

Свидетель 16 показала, что 

<

дата изъята> в счет приобретения туристической путевки она передала ФИО1 106500 руб.При этом свидетель 5 также внесла сумму 146450 руб.

<

дата изъята> она с свидетелем 5 уже заключили договор на оказание туристической услуги.

<

дата изъята> она доплатила 30900 руб. за свою дочь. В дальнейшем она на отдых не ездила, деньги им не вернулию.

Свидетели 17 и 18 показали, что в начале 

<

дата изъята> в счет оплаты туристической путевки в Турцию они передали ФИО1 каждый по 67500 руб. Впоследствии выяснилось, что оплата за тур не проведена. Однако, после встречи с директором ООО 8 их тур состоялся.

Свидетель 3. показала, что 

<

дата изъята> в счет оплаты туристической путевки она передала ФИО1 соответственно 45000 руб.и 63800 руб.

Свидетель 28 показал, что 

<

дата изъята> он с женой обратились к менеджеру ФИО1 по вопросу приобретения туристической путевки в Турцию и по предложению последней его жена –свидетель 29 со счета своей карты перечислила на счет карты ФИО1 деньги в сумме 51200 руб. В дальнейшем ФИО1 на звонки не отвечала. Как выяснилось, перечисленные ими деньги, в кассу агентства не поступили, в связи, с чем обратились с заявлением в полицию.

Свидетель 30 показала, что она работала бухгалтером в ООО 

<

данные изъяты>, оплачивала платежи, выгружала банк.

Из показаний свидетеля 8 видно, что 

<

дата изъята> она в счет оплаты туристической путевки передала менеджеру ФИО1 деньги в сумме 90000 руб., а последняя дала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру.

<

дата изъята> она передала ФИО1 еще 23050 руб. 

Из показаний свидетеля 6 видно, что 

<

дата изъята> она вместо ФИО1 получила от свидетеля 5 27200 руб. в счет оплаты полной стоимости путевки, о чем по телефону сообщила ФИО1 Полученные деньги вместе с приходно-кассовым ордером она положила в сейф.

Помимо признания подсудимой, показаний потерпевших, свидетелей, вина ФИО1 подтверждается протоколами изъятия в ООО 

<

данные изъяты> документов: приказа о приеме на работу ФИО4(ФИО1) от 

<

дата изъята>; трудового договора от 

<

дата изъята>; должностной инструкции менеджера по направлению туризма 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята>; копии доверенности от 

<

дата изъята>; приказа о проведении служебной 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята>; платежных ведомостей; копий договоров о подборе, бронировании и приобретении тура с свидетелями 1,2,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,15,16,17,18; копий приходно-кассовых ордеров, платежных поручений, отчетов об исполнении поручения тур-операторов, изъятия отчета, принадлежащей ФИО1, по банковской карте ОАО «Сбербанк» 

<

номер изъят>, согласно которым 

<

дата изъята> сняты деньги в сумме 49000 руб.(т.6 л.д.6-8,13-17), у потерпевшей 1 заявления, распечатки платежных поручений, (т.2 л.д.34-42), их осмотра (т.5 л.д.7-14,55).

Согласно заключению эксперта разница между денежными средствами, принятыми менеджерами в период с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> от клиентов свидетелей 1,4,7,8,5,9,10,12.(с учетом оплаты по квитанции от 

<

дата изъята>.в сумме 18900 руб.), свидетелей 15,9,17,18,11,2,13, 3, потерпевшей 1 и с суммой последующего оприходования ООО 

<

данные изъяты> от данных клиентов, согласно представленным данным составляет 1 617 305 руб. (т.4 л.д.211-222). Как видно из заключения почерковедческой экспертизы рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> на сумму 187500 руб., в квитанции к приходному кассовому ордеру без номера от 

<

дата изъята> на сумму 132000 руб., выполнены ФИО4(т.4 л.д.229-236).

Суд действия подсудимой ФИО1 (по эпизоду хищения денежных средств в сумме 1 566 105 руб.) квалифицирует по ст. 160 ч.4 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Суд ее же действия (по эпизоду хищения денежных средств в сумме 51200 руб.) квалифицирует по ст. 159 ч.2 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Причиненный ущерб с учетом уровнем заработной платы, значения и ценности похищенных денежных средств, для потерпевшей 1 является значительным.

Анализ показаний подсудимой ФИО1 об обстоятельствах завладения денежными средствами потерпевших, в том числе, и размера причиненного ее действиями ущерба, с учетом показаний потерпевших, свидетелей, согласуются с имеющимися доказательствами по делу, поэтому их следует признать достоверными, соответствующими действительности.

Каких- либо оснований для оговора ФИО1 у потерпевших, свидетелей, равно и существенных противоречий в их показаниях, ставящих под сомнение, предъявленное обвинение судом не установлено, они не поступили.

Квалификация содеянного по всем эпизодам соответствует описанию, вменяемых в вину деяний, с обвинением в совершении которых в судебном заседании согласилась подсудимая ФИО1 

В материалах дела отсутствуют сведения о предъявленных исковых требованиях, они не были заявлены и в судебном заседании. При необходимости исковые требования могут быть предъявлены в порядке гражданского судопроизводства.

При назначении вида и меры наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного, направленного против собственности, относящихся к категории средней тяжести и тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

Отсутствие судимости, в целом признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика, частичное возмещение ущерба, наличие ребенка 

<

дата изъята> г.р., состояние здоровья самой подсудимой и ее близких родственников в силу ст. 61 УК РФ учитывается как смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не выявлено.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, мнение потерпевших по вопросу наказания, которое заслуживает подсудимая, суд считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания путем применения ст. 73 УК РФ. Суд находит возможным не назначать дополнительных наказаний.

При этом обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности, совершенных преступлений, по делу не имеется.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую согласно ст. 15 УК РФ и замены наказания принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст.159 ч.2, 160 ч.4 УК РФ и назначить наказание: 

по ст. 160 ч.4 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по ст. 159 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний к отбытию определить 2 года 6 мес. лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 мес.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить.

Возложить осужденной обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию, не изменять постоянное место жительства и работы без уведомления инспекции, осуществляющей контроль за поведением осужденной, загладить причиненный вред.

Отменить арест, наложенный постановлениями Вахитовского районного суда г.Казани от 14 января 2016 г.: на однокомнатную квартиру общей площадью 49,70 кв.м., принадлежащей ФИО5, о наложении ареста на денежные средства 1 439 625,15 руб., находящиеся на счете ФИО4 

<

номер изъят> в АО «АльфаБанк», по 

<

адрес изъят>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы стороны вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Шакирьянов Р.В.